
BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA
Boletín nº 92

Anuncio 1943/2022
martes, 17 de mayo de 2022

ADMINISTRACIÓN LOCAL
DIPUTACIONES

Diputación de Badajoz
Delegación de Cultura y Deportes



Delegación de Cultura y Deportes Anuncio 1943/2022

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 2 de 7

ADMINISTRACIÓN LOCAL
DIPUTACIONES

Diputación de Badajoz
Delegación de Cultura y Deportes

Badajoz

Anuncio 1943/2022
Resolución de la convocatoria de subvenciones destinadas a las asociaciones sin fines de lucro de la provincia de Badajoz

para la celebración de actividades deportivas durante el año 2022

RESOLUCIÓN DE LA CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES DESTINADAS A LAS ASOCIACIONES SIN FINES DE LUCRO DE LA
PROVINCIA DE BADAJOZ PARA LA CELEBRACIÓN DE ACTIVIDADES DEPORTIVAS DURANTE EL AÑO 2022

"DECRETO

De conformidad con lo dispuesto en la Base 7 de la convocatoria de subvenciones destinadas a asociaciones sin fines de
lucro de la provincia de Badajoz para la celebración durante el año 2022 de actividades deportivas, Boletín Oficial de la
Provincia número 240 de 20 de diciembre de 2021, vista la propuesta de resolución formulada por la Directora del Área de
Cultura, Juventud y Bienestar Social de la Diputación de Badajoz, así como el resto de la documentación obrante en el
expediente.

Considerando las competencias que al efecto me confiere la Ley 7/85, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen
Local, y de conformidad con la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y su Reglamento aprobado por
Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, la Ordenanza General de Subvenciones y Plan Estratégico de Subvenciones para 2022
de esta entidad, así como la Convocatoria de referencia, por la presente.

HE RESUELTO:

Primero.- Aceptar de plano el desistimiento solicitado por la Sociedad Hípica Lebrera de Badajoz, conforme a lo dispuesto en
el artículo 94 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Segundo.- Tener por desistida del procedimiento a la siguiente entidad conforme a lo establecido en el artículo 68.1 de la
Ley 39/2015, dado que no ha presentado la documentación preceptiva indicada en la base 4 de la convocatoria, ni ha
subsanado los defectos observados en la documentación presentada, habiendo sido requerida para ello.

Asociación de Tiempo Libre Peta-Zeta.

Tercero.- Tener por desistidas del procedimiento a las siguientes asociaciones dado que no han subsanado la solicitud
mediante su presentación a través de la sede electrónica de Diputación de Badajoz conforme al procedimiento establecido
en la base 4.2 de la convocatoria, habiendo sido requeridas para ello de conformidad con el artículo 14.1 del Real Decreto
203/2021, de 30 de marzo, por el que se aprueba el Reglamento de actuación y funcionamiento del sector público por
medios electrónicos.

Asociación Baloncesto Monesterio.
Asociación Pensionistas Cabeza La Vaca.
Asociación de Senderismo Fontanal.
Asociación Deportiva Voleibol Ribera.
Federación de Mujeres "La Nacencia".

Cuarto.- Inadmitir las solicitudes de participación de las asociaciones que se relacionan, al haber presentado la solicitud una
vez finalizado el plazo establecido para ello en la base 4 de la convocatoria.

Asociación Cultural Tentudía Judecu.
Club Deportivo Vegas Altas Golf.

Quinto.- Inadmitir la solicitud que a continuación se indica por razón de incompatibilidad conforme a la base 1 de la
convocatoria,  al  haber  formulado solicitud  anterior  para  participar  en  la  convocatoria  de  subvenciones  destinadas  a
asociaciones sin fines de lucro para la celebración durante el 2022 de actividades educativas, culturales y fiestas populares.



Delegación de Cultura y Deportes Anuncio 1943/2022

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 3 de 7

Asociación de Mujeres de Fuente de Cantos.

Sexto.- Conceder las siguientes cantidades a las asociaciones solicitantes por los proyectos relacionados a continuación, al
haber alcanzado una puntuación superior a 50 puntos, conforme a lo establecido en la base 6 de la convocatoria.

Entidad CIF Proyecto Cantidad

Agrupación Polideportiva Santa Isabel G06150122 Master Chess 750,00

Agrupación Deportiva Llerenense G06294946 XIX Trofeo "Toy" 1.500,00

Aprosuba 3 Plena Inclusión Badajoz G06010177 Deporte para todos/as 750,00

Asociación Atletas Populares Mérida G06457055 XVI Media Maratón de Mérida Patrimonio de la
Humanidad

2.000,00

Asociación Atletismo Campiña Sur G01908284 Atletismo divertido 2022 750,00

Asociación Cicloturista de Castuera
Dientes de Perro

G06550339 X Desafío La Buitrera 1.500,00

Asociación Automovilística "El Porrino" G06756167 Rally y Sprint Salvaleón 500,00

Asociación Ocio y Tiempo Libre BTT
Pedregoso

G06606123 Actividades BTT Pedregoso 2022 750,00

Asociación Deportiva Traserreña G06520985 Trasierra con el Deporte 750,00

Asociación Deportiva Caputbovense
Extremadura

G06601355 Temporada Veteranos Caputbovense 750,00

Asociación Deportiva Puebla del Maestre G06589352 XV San Silvestre Popular 500,00

Club Deportivo Boxing Crew Don Álvaro G06757470 Escuela de boxeo inclusivo 500,00

Centro Ibérico de Vela G06344428 Desarrollo Deportivo del Centro de Tecnificación
de Vela de Orellana la Vieja

1.500,00

Club Deportivo Amigos del Baloncesto
Oliva

G06681068 V Campus de Baloncesto 2.0 750,00

Club Deportivo Colombicultura
Gargáligas

G06591986 XLI Campeonato Regional 2022 750,00

Club Deportivo Valdehornillos G06172696 Deporte Si !!! 1.000,00

Club Deportivo Vivares G06609820 Activa-Tres 1.500,00

Club MTB La Trialera G06692784 Inclusión de la mujer en el deporte de MTB 1.000,00

Escuela de Fútbol Vegas Altas G06752877 7º campus de fútbol comarca de Vegas Altas 1.000,00

Asociación Deportiva Funcionarios de
Badajoz (ASDEFUBA)

G06583348 11ª Edición Mundialito Fútbol Base de
Extremadura

1.500,00

Racing Club Polideportivo Valverdeño G06209027 Racing Solidario 2022 2.000,00

Sociedad Colombicultura San Isidro G06254395 LI Concurso San Isidro 2022 750,00

Sociedad de Pesca "La Pardilla" G06188031 Pesca en Alqueva 750,00

Club de Pesca "Peña del Águila" G06270151 12 Concursos Sociales de Pesca 2022 500,00

Asociación Tenis y Pádel Extremadura
TYPEX

G06594972 Desarrollo del Tenis Femenino y Clinic Durante el
X Torneo de Tenis Nacional Marca Promesas

Cadete en el T.C.Villanueva de la Serena

1.800,00

Club Natación Don Benito Acuarun G06311153 XIV Trofeo de Natación "Ciudad de Don Benito" 750,00

Asociación Deportiva Alburquerque
(ADAL)

G06274443 XV Media y VI 10K Alburquerque 1.500,00

Asociación Deportiva de Pádel de Mérida G06545107 Campeonato de España de Pádel por equipos
Junior e infantil 2022

1.500,00

Asociación Deportiva Encina Blanca G06406169 XXIV 24 Horas de Fútbol Sala de Alburquerque 1.000,00

Club Deportivo Agrupación Deportiva
Grupeta Alburquerque

G01891712 III Día de la Bicicleta en familia 500,00

Agrupación Deportiva La Toma G06247423 Proyecto de actividades educación ambiental-
deportiva para la población joven de Valdivia

750,00

Asociación Deportiva Serrávila G06651079 Patrocinio equipo ciclista Decomesa y VII Ruta
BTT "Pelagatos"

1.000,00

Asociación Deportiva Talarunners G06720189 VIII San Silvestre solidaria de Talarrubias 1.500,00

PDFescape
Highlight

PDFescape
Highlight



Delegación de Cultura y Deportes Anuncio 1943/2022

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 4 de 7

Entidad CIF Proyecto Cantidad

Asociación Deportiva Villagarcía G06425052 V Ruta Senderista en Villagarcía de la Torre 415,00

Down Don Benito-Villanueva de la
Serena

G06623631 Reclama Deporte. Programa para la promoción
de actividades deportivas en personas con

Síndrome de Down

750,00

Asociación en Colectivo G06743637 Accesibilidad física universal: Superando
barreras

500,00

Asociación Escuela Deportiva Guadalupe G06666531 IV Shooting Camp 750,00

Asociación Extremasport G06681530 Activación en Extremasport 1.500,00

Club Maratón Vegas Altas G06335665 XXI Media Maratón Virgen de las Cruces y 7K "La
Velá, tradición y gastronomía"

500,00

Club Grupo Senderista Vegas Bajas G06456735 La Solidaridad se practica caminando 1.000,00

Asociación Jubilados y Pensionistas de
Pallares

G06656334 El Deporte en la Tercera Edad II 500,00

Asociación Olontense contra la droga
(AOCD)

G21192000 V Miniolimpiadas.  XQ Prevención también es
Deporte

750,00

Asociación para la promoción del fútbol
en Talarrubias

G04927919 I Convivencia de fútbol base de la Siberia
(Sibercopa)

500,00

Cibeles Club de Ajedrez de Mérida G06207781 Festival Internacional de Ajedrez de Extremadura 1.000,00

Club de Baile Deportivo Meridance G06661664 VI Trofeo Ciudad de Mérida y VI Trofeo Lusitania 2.000,00

Club Aerofly G06493761 Liga Pacense de Parapente 500,00

Club Natación Mérida G06717961 Trofeo Emérita Augusta 500,00

Club Baloncesto Talavera la Real G06262422 II Campus de Basket Talavera la Real 750,00

Club BTT Sierra Grande G06643324 VII Titán desafío la magrera 750,00

Club Ciclista Puebla de la Calzada G06563605 X Ruta MTB Vuelta a los Orígenes 750,00

Club Cicloturismo Quintana es Natural G06399653 Equipo ciclista Quintana Proingo y pruebas
organizadas

2.000,00

Peña Madridista "El Buitre" G06259832 XXIV Maratón Nocturno de Pesca 1.000,00

Club Voleibol Almendralejo G06740047 Club Voleibol Almendralejo Superliga 2 500,00

Club Deportivo Bodo - Sport G06612527 Bodo-Sport con el deporte 1.000,00

Club de Patinaje Artístico Perseidas G06649040 Igualando realidades sobre ruedas 2.000,00

Club de Senderismo Cuatro Cerros G06646004 Volvemos a los caminos con más fuerzas 944,70

Club Deportivo Adiser G06651525 Rural Sport 2022 1.500,00

Asociación Fútbol Sala de Valencia del
Ventoso

G06732051 Actividades deportivas fútbol sala temporada
2022

750,00

Club Deportivo Evasport G06698187 Desarrollo del Tenis Femenino y Clinic Durante el
VI Torneo de Tenis Internacional Femenino Wta

"Ciudad de Don Benito"

1.500,00

Asociación Deportiva José María
Pámpano

G06408272 IX Extremadura Open Alburquerque de
Balonmano Playa

3.000,00

Sociedad Deportiva Local de Cazadores
La Serena

G06139711 Campeonato local de caza menor con perros: "
La Serena", 2022.

750,00

Club Deportivo Mitreo G06706865 XXVI Fondo Popular ciudad de Mérida 2.000,00

Club Deportivo Monterrubio G06262836 Club Deportivo Monterrubio "Más allá del fútbol" 750,00

Club Pádel Calamonte G06691703 Campus de Verano Multideportivo Calamonte 1.500,00

Club Deportivo Puerto Lobo-Cabeza la
Vaca

G06595912 Escuela Ciclista Comarcal - Tentudía 1.500,00

Club Deportivo Taekwondo Arroyo de
San Serván

G06698666 Seminarios deportivos de autoprotección
femenina y talleres deportivos infantiles en 5

municipios

750,00

Club Gimnasia Badajoz G06255764 Campus Internacional de Gimnasia Rítmica
"Nuria Cabanillas"

1.000,00

Club Local Galguero Ruecas G06349443 Por una caza sostenible y responsable 500,00



Delegación de Cultura y Deportes Anuncio 1943/2022

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 5 de 7

Entidad CIF Proyecto Cantidad

Club Pádel Quintana G06633150 Pádel para todos 2.000,00

Club de Patinaje Artístico Jerez de los
Caballeros

G06618235 Desarrollo del Patinaje Artístico Nivel de
Iniciación y Nacional  (Fase V)

2.000,00

Sociedad de Cazadores de Monesterio
Nuestra Señora de Tentudía

G06202840 III Tiro al Plato Jamón de Monesterio 750,00

Asociación Corona Chica Piñón Grande G06546618 XIII Ruta día del Jamón de Monesterio 2.000,00

Escuela de  Salvamento Deportivo 
Almendralejo

G06337828 Supersoco-le 500,00

Sociedad Deportiva Escuela Municipal
Deporte Quintana

G06628457 Convivencia Deportiva EMD Quintana 750,00

Extremadura Bike´s Carriles G06725923 Programa de actividades deportivas Extremasur
Bike`s 2022

750,00

Motor Club Almendralejo G06644439 51 Rallye de la Vendimia 3.000,00

Motor Club Ciudad de Zafra G06192108 27 Auto-cross Feria de San Miguel-Zafra 2.000,00

Club Deportivo Motoclub Vía de la Plata G67806364 Prueba del Campeonato Extremeño de
Motocross en Circuito Vía de la Plata- Royanejos

500,00

Runners Uni2 Zafra G06744882 II San Silvestre Segedana 2022 500,00

Siberocio Ecoturismo G42972042 Gastrosport La Siberia 500,00

Club Deportivo Sociedad Cultural
Deportiva de Pescadores El Molino

G01697200 Fomento de la pesca deportiva y
acondicionamiento de las orillas del río

Guadiana

750,00

Sociedad Tiro de Pichón y Deportes
Proserpina

G06023105 Difusión y promoción de la práctica del Tenis y
Pádel en todos los públicos

1.000,00

Club Patinaje Zafra G06564504 Encuentro Provincial, Convivencia y Exhibición de
Patinaje Artístico sobre Ruedas

500,00

Asociación Deportiva Castillo de
Alburquerque

G06406151 IX Ruta Cicloturista del Vino y el Jamón de
Alburquerque

1.500,00

Total: 89.659,70

Séptimo.-  Las cantidades concedidas ascienden a un total  de 89.659,70 euros y  el  abono se realizará conforme a lo
dispuesto en las bases 2 y 8 de la Convocatoria con cargo a la siguiente aplicación presupuestaria.

Aplicación presupuestaria Concesión (€)

111/34100/48000/0300 – Subvenciones asociaciones deportivas para actividades deportivas. 89.659,70

Las entidades subvencionadas que se incluyen en esta resolución cumplen con todos los requisitos para ser beneficiarias de
la concesión, estando al corriente de las obligaciones tributarias con esta Diputación de Badajoz.

Octavo.- Ordenar la publicación de la presente resolución en el Boletín Oficial de la Provincia.

Noveno.- Comunicar la resolución dictada al Pleno de la Corporación en la próxima sesión ordinaria que se celebre, de
conformidad con lo establecido en el artículo 62 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se aprueba el
Reglamento  de  Organización,  Funcionamiento  y  Régimen  Jurídico  de  las  Administraciones  Locales,  a  efectos  de
conocimiento.

Lo dispone así  el  Vicepresidente Primero Diputado Delegado del Área de Cooperación Municipal  y Coordinador de la
Delegación de Cultura y Deportes de la Diputación de Badajoz, por decreto del Presidente, en Badajoz, a fecha de firma
electrónica. Fdo.: Ricardo Cabezas Martín. (Decreto 5/07/2019, BOP 8/07/2019)".

Todo lo anterior se hace público para conocimiento y efectos oportunos, indicando que contra la presente resolución, que
pone fin a la vía administrativa, en los términos del artículo 52 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del
Régimen Local, podrá interponerse, potestativamente, recurso de reposición ante el Ilmo. Sr. Presidente de la Diputación de
Badajoz, dentro del plazo de un mes contado a partir del día siguiente al de la publicación de la misma en el Boletín Oficial
de  la  Provincia,  o  directamente,  recurso  contencioso-administrativo  ante  el  Juzgado de  lo  Contencioso-Administrativo
competente dentro del plazo de dos meses, contados desde la fecha anteriormente indicada, todo ello de conformidad con
lo dispuesto por los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las
Administraciones Públicas, y los artículos 8.1, 25.1 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa, y sin perjuicio de que pueda interponerse cualquier otro recurso que se estime procedente.



Delegación de Cultura y Deportes Anuncio 1943/2022

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 6 de 7

Badajoz, a fecha de la firma digital.- El Oficial Mayor, Secretario General en funciones, Enrique Pedrero Balas.



BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop


